

## اطلاعیه در باره برگزاری پلنوم کمیته مرکزی کومه‌له

نشست وسیع کمیته مرکزی کومه‌له درنیمه اول اسفند سال جاری با حضور اکثریت اعضای آن برگزار شد و طی دو روز کار فشرده مهمترین مسائل سیاسی و پاره‌ای مسائل تشکیلاتی را مورد بحث و بررسی قرار داد.

از مهمترین مباحث این نشست بررسی اوضاع سیاسی ایران بعد از "انتخابات" مجلس هفتم، اوضاع منطقه و کردستان عراق بود.

در بحث اوضاع سیاسی ایران پلنوم بر این واقعیت تاکید کرد که اگر چه جناح محافظه‌کار بر متن شکست و بن بست سیاسی اصلاح‌طلبان درون حکومتی و یاس و سرخوردگی توده‌های مردم از پروژه‌ها و سیاست و عملکرد آنها در طی چند سال گذشته، و با در دست گرفتن ابتکار عمل در سیاست خارجی توانست جناح رقیب خود را از میدان کشمکش‌های درونی حذف کند. با اینهمه این به معنای پایان بحران سیاسی رژیم جمهوری اسلامی نخواهد بود.

از آنجا که زمینه‌های عینی رشد اعتراضات توده‌ای همچنان به قوت خود باقی مانده است و فقر و فلاکت اقتصادی بیش از نیمی از جامعه را به پایین تر از خط فقر رانده است، و حقوق سیاسی و اجتماعی انسانها هر روزه به آشکارترین نحو زیر پا نهاده می‌شود، جامعه ایران همچنان بستر تداوم مبارزات طبقه کارگر و جوانان، زنان و سایر اقشار معترض جامعه خواهد بود و کشمکش‌های سیاسی ادامه خواهد یافت.

از طرف دیگر جمهوری اسلامی هنوز نتوانسته است خود را بطور کامل با نیازهای بورژوازی ایران و سرمایه جهانی تطبیق دهد. از اینرو طیف‌های مختلف اپوزیسیون بورژوازی تلاش خواهند کرد تا با اتکا به سیاست فعالانه‌تر آمریکا و دیگر قدرتهای امپریالیستی، آلترناتیو مورد نظر خود را برای پایان دادن به بحران سیاسی موجود در جهت تامین منافع خود شکل بدهند. این بخش از اپوزیسیون از طرح شعار رفراندوم هم این هدف را تعقیب می‌کنند که با اتکا به فشار قدرتهای غربی جمهوری اسلامی را به پای بند و بست کشانده و زمینه تصرف قدرت ازبالاتر فراهم آورند. پلنوم در مقابل تلاشهای فعالانه‌تر قدرتهای غربی برای تاثیر گذاشتن بر روند اوضاع در ایران و تلاشهای بورژوازی ایران به منظور عقیم گذاشتن مبارزات عادلانه توده‌های ستمدیده ایران بر این

امر تاکید کرد که نه تنها برپا کردن انقلاب و سرنوشت جمهوری اسلامی بلکه ایجاد هر گونه اصلاح و بهبودی در زندگی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی توده‌های مردم در گرو حضور سازمانیافته و متشکل طبقه کارگر، آلترناتیو سوسیالیستی این طبقه و حضور سایر اقشار تحت ستم جامعه در صحنه مبارزه سیاسی خواهد بود. پلنوم در همین راستا امید بستن به دخالت قدرتهای غربی را که از جانب بخشهای مختلف اپوزیسیون بورژوازی در میان مردم دامن زده می‌شود را زیانبار دانست و بار دیگر بر نقش مبارزه آگاهانه متشکل و مستقیم طبقه کارگر و توده‌های مردم زحمتکش در رسیدن به خواسته‌هایشان تاکید کرد.

در مورد کردستان ، پلنوم تاکید کرد که پروژه‌های اصلاح طلبان بورژوازی برای به انحراف کشاندن جنبش انقلابی کردستان در شکل رسمی و دولتی‌اش با شکست مواجه شده است. اما حرکت اصلاح طلبانه و لیبرالی در بیرون حاکمیت در تلاش است که جنبش انقلابی کردستان را از ماهیت انقلابی‌اش خالی ، و آن را به ضمیمه سیاستهای خود برای تثبیت حاکمیت بورژوازی ایران تبدیل کند. بورژوازی در کردستان و قشری از روشنفکران که تحت تاثیر فضای روشنفکری لیبرالی در سراسر ایران قرار دارند پایه مادی این حرکت هستند. اینها می خواهند با تطبیق دادن خود با سیاستها و استراتژی اپوزیسیون بورژوازی ایران موانع سر راه فعالیت فرهنگی خود را بردارند و از همین راه امکان شرکت و دخالت بورژوازی کرد در حاکمیت سیاسی ایران را فراهم آورند. این جریان می‌خواهد محدودیت های تحمیل شده به مبارزه مسلحانه را دستاویزی برای جلوه دادن حقانیت پروژه‌های خودش قرار دهد، حقانیت تاکتیک مبارزه مسلحانه را زیر سؤال برد و از این راه بر جنایات جمهوری اسلامی در کردستان آب تطهیر بریزد. در مقابل این وضعیت، کومه‌له که از ابتدا بر جایگاه تعیین کننده جنبش طبقه کارگر و جنبش توده‌ای در شهرهای کردستان در به پیروزی رساندن جنبش انقلابی کردستان تاکید کرده است، با حضور فعالانه خود در همه لحظات جنبش طبقاتی و انقلابی در کردستان می تواند تلاشهای جریان بورژوا لیبرالی را عقیم بگذارد و راه پیشروی جنبش انقلابی کردستان را هموار کند.

در مورد اوضاع منطقه و بطور مشخص عراق، نشست کمیته مرکزی این واقیعات را خاطرنشان کرد که حاکمیت نظامی آمریکا و حکومتی که قدرتش متکی به حضور آمریکا در عراق است نه تنها پیام آور امنیت ، آسایش و دموکراسی برای مردم عراق و منطقه نبوده است بلکه هیچ پاسخی هم

به دیگر خواستها و مطالباتی که در دوران حاکمیت دیکتاتوری صدام به وحشیانه‌ترین شیوه سرکوب می‌شدند ندارند. امروز نه تنها دولت سکولاری که وعده آن داده شده بود در راه نیست بلکه این جریانات ارتجاعی مذهبی هستند که به کمک جمهوری اسلامی هر روز بیشتر خود را تجهیز می‌کنند، و نیروهای تروریست اسلام سیاسی هستند که میداندار صحنه سیاسی عراق شده اند.

در مورد کردستان عراق پلنوم با اکثریت قاطع سیاستها و مواضع اتخاذ شده کمیته مرکزی را مورد تایید قرار داد. و ضمن تاکید بر این واقعیت که سیاست آمریکا و شورای حکومتی عراق مسئله کردستان را حل نمی‌کند، حل عادلانه و دموکراتیک مسئله ملی در کردستان را در گرو ایجاد شرایطی دانست که مردم کردستان بتوانند آزادانه و بدون از هر گونه فشار مستقیم و غیر مستقیم اراده و تصمیم خودشان را برای تعیین سرنوشت خود ابراز دارند و آن را به مرحله اجرا در آورند. برای ایجاد همچون شرایطی و برگزاری یک رفراندوم واقعا آزاد طبقه کارگر و توده‌های مردم زحمتکش که اکثریت عظیم جامعه کردستان را تشکیل می‌دهند باید در صحنه مبارزه سیاسی حضور فعالی داشته باشند.

پلنوم بعد از بررسی اوضاع ایران و منطقه، برگزاری کنگره یازدهم کومه‌له را مورد بحث قرار داد و تصمیم گرفت که این کنگره را در تابستان آینده برگزار کند و به این منظور از میان اعضای خود کمیسیونی را برای تدارک سیاسی و تشکیلاتی کنگره تعیین نمود و به این ترتیب به کار خود پایان داد.

پلنوم کمیته مرکزی کومه‌له

اسفند ۱۳۸۲